
 

ДУМА 

АРОМАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

 
 

РЕШЕНИЕ  
18.11.2025г                                                                                                                № 26 

 
 
Об утверждении Положения о поощрениях 

Аромашевского муниципального округа 
Тюменской области  
 
          Руководствуясь Уставом муниципального образования Аромашевский 
муниципальный округ Тюменской области, Дума Аромашевского муниципального 
округа  
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить Положение о поощрениях Аромашевского муниципального округа 
Тюменской области, согласно приложению  к настоящему решению. 

2. Признать утратившим силу решение Думы Аромашевского муниципального 
района от 16.03.2022 № 216 «Об утверждении Положения о поощрениях 
Аромашевского муниципального района»   
 3. Настоящее Решение Думы опубликовать в сетевом издании «Аромашево 
Онлайн» и обнародовать путем размещения на официальном сайте 
Аромашевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

 
 
 
Глава муниципального  образования                                                   И.А. Власов 

 
Председатель Думы                                                                                В.Г. Слепов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к решению Думы 
Аромашевского муниципального 

округа  от 18.11.2025г № 26 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПООЩРЕНИЯХ  АРОМАШЕВСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

 
1. Настоящее Положение разработано в целях поощрения граждан и 

коллективов организаций всех форм собственности за заслуги в 
производственной, социально-культурной, общественной деятельности, в 
обеспечении безопасности и иной деятельности, направленной на обеспечение 
благополучия муниципального округа, его социально-экономического развития, а 
также в целях привлечения населения к активному участию в жизни 
Аромашевского муниципального округа.  

Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 
20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в единой системе публичной власти», Уставом муниципального образования 
Аромашевский муниципальный округ Тюменской области  и устанавливает виды 
поощрений Аромашевского муниципального округа, описание поощрений, условия  
и порядок их применения. 

2. Виды поощрений, установленные настоящим Положением, применяются в 
отношении граждан,  постоянно проживающих в Аромашевском районе (далее - 
граждане), а также коллективов организаций, предприятий и учреждений округа 
независимо от их организационно-правовых форм, осуществляющих свою 
деятельность на территории муниципального округа (далее - коллективы 
организации): за заслуги в области социально-экономического, культурного 
развития Аромашевского муниципального округа и повышения благополучия 
населения; за высокое профессиональное мастерство и многолетний 
добросовестный труд; за заслуги в сфере общественной деятельности. 

3. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия: 
3.1. Поощрение - действие органов местного самоуправления, направленное 

на утверждение, признание заслуг, личного вклада, достижений и выражение 
особой благодарности гражданам за многолетнюю плодотворную и активную 
деятельность и коллективам организаций. 

3.2. Юбилейными датами считать для коллективов организаций - 10, 25, 50, 
75, 100 лет и далее каждые 25 лет со дня их образования. 

3.3. Почетная грамота Главы Аромашевского муниципального округа, 
Почетная грамота Думы Аромашевского муниципального округа - поощрение 
граждан и коллективов организаций за большой вклад в социально-экономическое 
и культурное развитие округа, эффективную производственную деятельность, 
значимую общественную работу.  

3.4. Благодарственное письмо Главы Аромашевского муниципального округа, 
Благодарственное письмо Думы Аромашевского муниципального округа - 
поощрение граждан и коллективов организаций за достижение положительных 
результатов в труде, науке, творчестве, учебе, спорте, активное участие в 
общественной жизни муниципального округа.  

4. Настоящим Положением устанавливаются следующие виды поощрений 
Аромашевского муниципального округа (далее по тексту – поощрения) согласно 
Приложениям №№ 1-4: 

- Почетная грамота Главы Аромашевского муниципального округа;  



- Почетная грамота Думы Аромашевского муниципального округа; 
- Благодарственное письмо Главы Аромашевского муниципального округа; 
- Благодарственное письмо Думы Аромашевского муниципального округа; 
- Ценный подарок  Главы Аромашевского муниципального округа; 
- Поздравительный адрес Главы Аромашевского муниципального округа; 
-Поздравительный адрес Председателя Думы Аромашевского 

муниципального округа; 
- Денежное поощрение (вознаграждение) руководителям детских и  

молодежных объединений, секций, кружков Главы Аромашевского 
муниципального округа; 

- Иные виды поощрений, установленные в соответствии с правовыми актами 
муниципального округа. 

5. Применение поощрений осуществляется на основании соответствующих 
ходатайств, подаваемых в администрацию или Думу муниципального 
образования. 

Ходатайства могут подаваться Главой округа, органами местного 
самоуправления муниципального образования, Председателем Думы, депутатами  
Думы, коллективами организаций. 

6. К ходатайству прилагается информация о гражданине (коллективе 
организации), представленном к поощрению, включающая: 

-   краткую биографию лица (историографию коллектива); 
- описание фактов биографии (историографии), подтверждающих достижения 

и заслуги лица (коллектива), его участие в общественной жизни городского округа; 
- сведения об уже имеющихся у лица (коллектива) наградах, почетных 

званиях и иных поощрениях; 
- указание события, в связи с которым лицо (коллектив) представляется к 

поощрению. 
7. Расходы, связанные с реализацией настоящего Положения, 

осуществляются за счет средств бюджета муниципального образования. 
8. Учет произведенных поощрений осуществляет отдел по общим вопросам и 

информации администрации муниципального образования. 
9. О награждении Почетной грамотой, Благодарственным письмом Главы 

Аромашевского муниципального округа, Почетной грамотой, Благодарственным 
письмом Думы Аромашевского муниципального округа делается соответствующая 
запись в трудовую книжку награждаемого на основании распоряжения Главы 
Аромашевского муниципального округа, решения Думы или постановления 
Председателя Думы Аромашевского муниципального округа.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к Положению «О поощрениях 

Аромашевского  
муниципального округа» 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЕ  ГЛАВЫ АРОМАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА,  ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЕ ДУМЫ АРОМАШЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, БЛАГОДАРСТВЕННОМ ПИСЬМЕ ГЛАВЫ 
АРОМАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, БЛАГОДАРСТВЕННОМ 

ПИСЬМЕ ДУМЫ АРОМАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 
1. Почетной грамотой Главы Аромашевского муниципального округа, 

Почетной грамотой Думы Аромашевского муниципального округа поощряются 
граждане и коллективы организаций за большой вклад в социально-
экономическое и культурное развитие муниципального округа, активное участие в 
реализации социальных программ и проектов муниципального округа, 
эффективную производственную деятельность, активную гражданскую позицию, 
за высокий профессионализм и добросовестный труд (при стаже работы граждан 
в Аромашевском  районе не менее 15 лет) в связи наступлением юбилейных дат, 
профессиональных праздников работников отдельных отраслей или иных 
знаменательных событий общественного значения.   

2. Благодарственным письмом Главы Аромашевского муниципального округа, 
Благодарственным письмом Думы Аромашевского муниципального округа 
поощряются граждане и коллективы организаций за достижение положительных 
результатов в труде, науке, творчестве, учебе, спорте, активное участие в 
общественной жизни муниципального округа и в основном в связи с наступлением 
праздничных дней, установленных трудовым законодательством Российской 
Федерации, профессиональных праздников, установленных нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, наступлением юбилейных дат или 
иных знаменательных событий общественного значения. 

3. Поощрение Почетной грамотой Главы Аромашевского муниципального 
округа, Почетной грамотой Думы Аромашевского муниципального округа 
осуществляется на основании соответствующих ходатайств, подаваемых в 
администрацию или  Думу муниципального образования субъектами, указанными 
в пункте 5 Положения «О поощрениях  Аромашевского муниципального округа», 
органами государственной власти, расположенными в муниципальном округе.  

К ходатайству о поощрении прилагается информация о гражданине 
(коллективе организации), предлагаемом к поощрению, включающая данные, 
указанные в пункте 6 Положения «О поощрениях Аромашевского муниципального 
округа».  

4. До принятия решения о поощрении, ходатайства, подаваемые для 
награждения Почетной грамотой Главы Аромашевского муниципального округа, 
Почетной грамотой Думы Аромашевского муниципального округа, 
согласовываются с заместителями главы, управляющим делами администрации 
муниципального образования.  

5. Поощрение Почетной грамотой Главы Аромашевского муниципального 
округа осуществляется распоряжением Главы округа. Поощрение Почетной 
грамотой Думы Аромашевского муниципального округа осуществляется решением 
Думы.  



6. Поощрение Благодарственным письмом Главы  муниципального округа 
осуществляется распоряжением  Главы округа. Поощрение Благодарственным 
письмом Думы осуществляется постановлением Председателя Думы.  

Гражданам и коллективам организаций, которые награждены Почетной 
грамотой Главы Аромашевского муниципального округа, Почетной грамотой Думы 
Аромашевского муниципального округа, вручается единовременное денежное 
поощрение в размере 1150 рублей, за вычетом налога на доходы физических лиц. 

Гражданам и коллективам организаций, которые награждены 
Благодарственным письмом  Главы Аромашевского муниципального округа, 
Благодарственным письмом  Думы Аромашевского муниципального округа, 
вручается единовременное денежное поощрение в размере 575 рублей, за 
вычетом налога на доходы физических лиц. 

Вручение Почетной грамоты Главы Аромашевского муниципального округа, 
Почетной грамоты Думы Аромашевского муниципального округа , 
Благодарственного письма  Главы Аромашевского муниципального округа, 
Благодарственного письма  Думы Аромашевского муниципального округа 
производится в торжественной обстановке Председателем Думы, Главой 
муниципального округа либо по их поручению заместителем Председателя Думы, 
одним из депутатов Думы, одним из заместителей Главы муниципального 
образования. 

7. Повторное поощрение Почетной грамотой Главы Аромашевского 
муниципального округа, Почетной грамотой Думы Аромашевского муниципального 
округа за новые заслуги, возможно, не ранее чем через три года после 
предыдущего поощрения, за исключением награждения за совершенные подвиги, 
проявленное мужество, смелость и отвагу. 

8 Почетная грамота Главы Аромашевского муниципального округа 
оформляется на бланке установленного образца , подписывается Главой округа и 
содержит оттиск  печати администрации муниципального образования. Почетная 
грамота Думы оформляется на бланке установленного образца, подписывается 
Председателем Думы  и содержит оттиск  печати Думы Аромашевского 
муниципального округа.  

9. Благодарственное письмо Главы Аромашевского округа оформляется на 
бланке установленного образца , подписывается Главой округа  и содержит оттиск  
печати администрации  муниципального образования. Благодарственное письмо 
Думы оформляется на бланке установленного образца, подписывается 
Председателем Думы  и содержит оттиск  печати Думы Аромашевского 
муниципального округа.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 2 
к Положению «О поощрениях 

Аромашевского муниципального округа» 

 
Положение 

о ценном подарке Главы  
Аромашевского муниципального округа 

 
Ценный подарок Главы Аромашевского муниципального округа (далее – 

ценный подарок) вручается гражданам, коллективам предприятий, учреждений, 
общественным и религиозным организациям в знак признания их заслуг в 
экономическом, социально-культурном развитии муниципального округа, иных 
сферах деятельности. 
 Ценный подарок – это предмет, имеющий художественную и (или) 
материальную ценность (в том числе, цветы), передаваемый в собственность 
граждан, организаций в качестве памятного дара стоимостью до 15 000 рублей. 
 Решение о награждении ценным подарком принимается распоряжением 
Главы Аромашевского муниципального округа. 
 Вручение ценного подарка производится в торжественной обстановке 
Главой Аромашевского муниципального округа или уполномоченными им 
должностными лицами. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
к Положению «О поощрениях 

Аромашевского муниципального округа» 

 
Положение 

О Поздравительном адресе Главы Аромашевского муниципального округа, 
Поздравительном адресе Председателя Думы Аромашевского 

муниципального округа  
 

 Поздравительный адрес Главы Аромашевского муниципального округа, 
Поздравительный адрес Председателя Думы Аромашевского муниципального 
округа (далее – Поздравительный адрес) вручается с целью выражения внимания 
гражданам, коллективам предприятий, учреждений, общественным и религиозным 
организациям, за заслуги в развитии муниципального округа, реальный вклад в 
решение социально-экономических задач, стоящих перед муниципальным 
районом, и в связи с юбилейными датами.  

 Поздравительный адрес может быть вручен гражданам, не проживающим 
на территории муниципального округа, иностранным гражданам, лицам без 
гражданства, а также предприятиям, учреждениям, организациям всех форм 
собственности, не зарегистрированным на территории муниципального округа, 
иностранным организациям в связи с юбилейными датами и торжественными 
событиями. 
 Вручение Поздравительного адреса осуществляется по ходатайству 
депутатов Думы, заместителей главы ,управляющего делами администрации 
муниципального образования, структурных подразделений администрации 
муниципального образования, руководителей предприятий, учреждений, 
организаций всех форм собственности, общественных и религиозных 
организаций, индивидуальных предпринимателей.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 4 

к Положению «О поощрениях 

Аромашевского муниципального округа» 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
О ДЕНЕЖНОМ ПООЩРЕНИИ (ВОЗНАГРАЖДЕНИИ) РУКОВОДИТЕЛЯМ 

ДЕТСКИХ И МОЛОДЕЖНЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ, СЕКЦИЙ, КРУЖКОВ 

ГЛАВЫ АРОМАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 
1. Положение регулирует порядок выплат единовременных вознаграждений 

руководителям детских и молодежных объединений, секций, кружков, внесших 
значительный вклад в создание условий для развития творческой, спортивной , 
духовно- нравственной и гражданско - патриотической активности в детской и 
молодежной среде. 

2. Размер единовременного денежного поощрения (вознаграждения) 
устанавливается распоряжением Главы Аромашевского муниципального округа и 
не может превышать  20000 рублей. 

2.1 Поощрительный фонд формируется за счет средств, полученных от 
перевыполнения доходной части местного бюджета. 

2.2 Предельный размер фонда определяется Главой Аромашевского округа в 
конце каждого  финансового года. 

3. Единовременное денежное поощрение(вознаграждение) выплачивается: 
- руководителям творческих коллективов; 
- тренерам спортивных секций, сборных команд; 
- руководителям различных кружков детского и юношеского творчества; 
4. Основанием для премирования является: 
- количество несовершеннолетних и молодежи, привлеченных к занятиям; 
- привлекательность и востребованность кружкового , клубного объединения; 
- представление Аромашевского округа на областных, всероссийских 

конкурсах, смотрах, спортивных соревнованиях и завоевания в них призовых 
мест. 

5. В конце каждого финансового года руководители структурных 
подразделений  администрации округа, курирующих работу с детьми и 
молодежью, по направлениям деятельности представляют в комиссию по 
рассмотрению вопросов выплаты денежного поощрения ходатайства по 
кандидатурам, представляемым на поощрение. 

6. Ходатайство должно содержать сведения о руководителе, возглавляемом 
им объединении, секции, кружке и показатели, характеризующие динамику по 
развитию и самореализации участников детских и молодежных объединений. 

7. К ходатайству прилагаются следующие документы: 
- анализ проводимой работы 

- дипломы, грамоты, подтверждающие призовые места 

- характеристика награждаемого. 
8. На основании представленных документов комиссия  выносит решение о 

выплате  единовременного поощрения (вознаграждения) , которое утверждается 
Главой округа. 

9. Выплата вознаграждения производится вместе с Благодарственным 
письмом Главы Аромашевского муниципального округа в торжественной 
обстановке Главой округа или уполномоченными им должностными лицами.   
 


